¹ a. a. O. dist. 1, q. 1. a. 2, primo, ratio secunda.

Gegenteil ihm selber nicht notwendigerweise innewohnt. Somit kann dem, welchem actu einer von zwei Gegensätzen zukommt und zwar nicht notwendig (*convenit et contingit*), absolute et divisim für dieselbe Zeit auch das Entgegengesetzte eignen — absolute et divisim, denn beide kann es nicht zur selben Zeit haben, sondern jeden von ihnen für sich genommen.¹

Nach diesen Feststellungen behauptet Herveus mit Bezug auf die vorliegende Frage, daß sich das, was jetzt ist, zum *posse non esse nunc* (zur Möglichkeit jetzt nicht zu sein) ebenso verhält wie das, was von Ewigkeit ist, zum *posse non esse ab aeterno* (zur Möglichkeit von Ewigkeit her nicht zu sein), wofern es nur einer Ursache das Sein verdankt, die nicht mit Notwendigkeit wirksam ist. Dem aber, was jetzt actu ist, widerstreitet nicht absolut das *posse non esse nunc actu*, nicht wegen einer früher existierenden hindernden Macht, sondern weil ihm der andere der Gegensätze (das Sein) nicht mit Notwendigkeit zukommt. Analog steht sonach auch mit dem, was von Ewigkeit ist, das *posse non esse ab aeterno* nicht im Widerspruch. Nur das eine muß hier vorausgesetzt werden, daß die Ursache nicht mit Notwendigkeit wirkt. Da wäre es unmöglich, daß der Effekt nicht sei — mit Rücksicht auf die Ursache, außer sie kann an ihrer Betätigung gehindert werden; von seiten des Subjekts der Tätigkeit aber gilt das Frühere, denn es ist nicht mit Notwendigkeit auf einen der Gegensätze hingeordnet.

Daß es keinen Widerspruch bedeute, daß etwas ewig sei und doch die Möglichkeit zum Nichtsein habe, setzt Herveus auch in seinem Sentenzenkommentar² auseinander. Er geht dort von den Sätzen aus, die man nach *sensus compositus* und *divisus* unterscheidet und erklärt, daß

¹ Herveus tract. de aet. mundi, q. V.: „ . . . concludo unum, quod illud, cui convenit aliquid actu post et divisim, est possibile esse sub opposito actu pro eodem tempore ita, quod actualitas unius, nisi accipiatur cum tali reduplicatione sc. dum est, non excludit possibile ad alterum sive subiective sive obiective pro eodem tempore; quod patet sic: quia . . . aliquid est possibile ad aliud, quia eius oppositum non inest sibi de necessitate, sed quod inest, contingit alicui tempore, quo sic inest, non inesse sibi absolute de necessitate, quia secundum Philosophum, quod est, dum est, necessario est, non tamen simpliciter est necessario. Ergo illud, cui convenit actu unum oppositorum et contingit, potest absolute et divisim pro eodem tempore convenire alterum oppositorum.“